

دلیل سکوت در باز خوانی رفتارهای مرد نارمک نشین

اپوزیسیون یا کارمند؟

از کنار سکوت احمدی نژاد ساده نمی توان گذشت

صفحه ۳

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۴۱۰

یکشنبه ۱۴۰۱/۰۸/۱۵

۱۱ ربیع الثانی ۱۴۴۴

۶ نوامبر ۲۰۲۲

قیمت: ۷۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

محمد علی پور مختار در گفت و گو با «آرمان ملی»:

فاصله انتقادی مجلس و دولت از بین رفته است

وزارت صمت در یک سال گذشته نتوانسته قیمت ها را کنترل کند

آرمان ملی: در حالی که مدیریت سیدرضا فاطمی امین با انتقادات جدی نمایندگان مجلس مواجه شده بود در نهایت کار به استیضاح وی در مجلس کشیده شد. مهم ترین انتقاداتی...

صفحه ۶

«آرمان ملی» تعامل جامعه و حاکمیت را بررسی می کند

انعطاف پذیری لازمه ایجاد گفتمان جدید

محسن میر دامادی: انسجام ملی و رضایت مردم از نظام سیاسی مهم ترین مولفه های امنیت ملی است

آرمان ملی: بسیاری معتقدند که بهبود شرایط جامعه در گرو یک رویکرد همه جانبه تگر از سوی دولت و مجموعه حاکمیت است و اگر همه رویکردها، دیدگاهها، تفکرات و جریان های سیاسی در جامعه دیده شوند و سخنشان شنیده شود، می توان به یک انسجام و وحدت ملی دست یافت که در پی خود رضایت عمومی جامعه را نیز خواهد داشت. اما این مهم به شرطی حاصل می شود که همه نگاهها در جامعه به رسمیت شناخته شوند و با گفتگویی تازه و به روز با جامعه گفت و گو شود. اگر تفاوت نسلی و این مساله که مطالبات نسل پیشین با نسل فعلی متفاوت است به درستی درک ...

صفحه ۳

رئیس مرکز پژوهش های مجلس از تدوین طرحی برای بیان اعتراضات خبر داد

قانونی برای برپایی راهپیمایی ها

آرمان ملی: روز گذشته رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه اکنون خلأ سازو کار قانونی برای اعتراض ها و راهپیمایی ها در نظام جمهوری اسلامی به عنوان یک نظام مردم سالار احساس می شود، تصریح کرد: این در حالیست که مطابق اصل ۷۲ قانون اساسی، تشکیل اجتماعات و برگزاری راهپیمایی ها مشروط به آنکه بدون حمل سلاح بوده و مخل به مبانی اسلام نباشد، آزاد است. در صورت برگزاری اجتماعات و راهپیمایی ها در چارچوب قانونی، اعتراض ها در چارچوب نظام جمهوری اسلامی ایران تعریف خواهد شد و این نشانه های آن ...

صفحه ۳

یادداشت

ایران و غرب در بلاتکلیفی برجام

امیر علی ابوالفتح

تحلیلگر مسائل بین الملل

شرایط برجام به گونه ای است که نه به نزدیکی به توافق منجر خواهد شد و نه مرگ توافق اعلام می شود. یعنی یک حرکت رفت و برگشت پاندولی بین دو سر این طیف است. یک سر طیف اینکه توافق حاصل می شود و آمریکا به برجام بازمی گردد و تحریم های هسته ای ایران بر داشته می شود و ایران ...

صفحه ۲

سخن روز

التهاب بازار ارز با اما و اگرها

هادی حق شناس

اقتصاددان

در یکسال گذشته حجم نقدینگی حدودا ۳۵ درصد افزایش پیدا کرده. این افزایش نقدینگی با عدم جذب در بخش واقعی اقتصاد مواجه شده است و از طرف دیگر بورس در ماه های گذشته یا در ماه های اخیر به شدت با کاهش شاخص کل مواجه شده است. از طرف دیگر بازارهای موزای مثل مسکن ...

همین صفحه

دلار سرکش در پیچ اقتصاد دستوری

«آرمان ملی» دلایل افزایش قیمت دلار را بررسی می کند؛

● عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران:

در هیچ جای دنیا مر سوم نیست که افراد پول خود را به پول کشوری دیگر تبدیل کنند و واضح است که خرید و فروش ها به منظور تجارت صورت نمی گیرد و کاربردی ندارند که متأسفانه این سفته بازی در بازارهای دیگر اقتصادی نظیر خودرو و موبایل هم وجود دارد

صفحه ۴

دبیر کل شورای عالی آموزش و پرورش گفته طرح اختیاری شدن انتخاب زبان انگلیسی در مدارس کلید خورده است

مدیریت دموکراتیک مدارس با حذف زبان انگلیسی

صفحه ۹

التهاب بازار ارز با اما و اگرها

ارز در این چند روز گذشته متناثر از هجوم سیل نقدینگی است. البته در سمت دیگر عدم عرضه مناسب یا اخلاص در سمت عرضه که البته دلایل مختلف دارد از جمله تحریم ها و از جمله اینکه در همین هفت ماه گذشته تراز بازرگانی کشور بیش از سه میلیارد دلار منفی بوده است. مفهوم آن، این است که تقاضا برای واردات از منظر ارزش، سه میلیارد دلار بیش از صادرات کالا بوده و این هم مزید بر علت برای عدم تعادل در بازار ارز بوده است. فرآیند آنچه که ذکر شد، منتج به این شده است که بازار ارز دچار التهاب گردد. پس التهاب بازار ارز هم ناشی از رشد نقدینگی ۳۵ درصد یکسال اخیر است و هم ناشی از نبود فضای کسب و کار پر رونق و همچنین اخلاص در سمت عرضه ارز و همچنین مبادلات پولی هم به دلیل تحریم های ظالمانه و هم به دلیل قرار گرفتن ایران در سیل سیاه افای تی اف؛ برابندش آنچه که این روزها در بازار ارز می بینیم، شده است. به نظر می رسد که اگر فضای کسب و کار

هادی حق شناس

اقتصاددان

نشست سران سه قوه

سران قوا بر لزوم هوشیاری هر چه بیشتر در برابر تهدیدهای دشمنان و مقابله با دسیسه ها و هم نواپی های شوم و تفرقه افکنانه عوامل نفوذی تاکید کردند. به گزارش مهر، جلسه سران قوا روز شنبه با حضور آیت الله سید ابراهیم رئیسی، محمد باقر قالیباف و حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه ای در نهاد ریاست جمهوری برگزار شد. سران سه قوه در این نشست با قدردانی از حضور باشکوه و کم نظیر مردم فهیم و زمان شناس ایران اسلامی

کیفر خواست ۱۱۷ متهم حوادث اخیر اصفهان صادر شد

تاکتون ۱۰ پرونده، رسیدگی و ممتنهی به صدور حکم شده است که البته متهمان و وکلای آنها این اختیار را دارند که نسبت به حکم صادر شده اعتراض کنند تا پرونده در مراجع بالاتر و تجدیدنظر رسیدگی شود. وی همچنین در باره اعمال تحریم علیه خود توسط دولت کانادا گفت: در چند روز گذشته، فهرست چهار نفره افراد تحریم شده را اعلام کردند که نام بنده نیز در آن بود. البته این تحریم ها هیچ تاثیری در اراده و ارادت ما نسبت به نظام جمهوری اسلامی و ارزش های والای انقلاب نخواهد داشت بلکه موجب تقویت آن نیز می شود. جعفری خاطر نشان کرد: کانادا اعلام کرده است که بنده از نظر این کشور تحریم هستم و من نیز به آنها اعلام می کنم که تمام اموال و دارایی هایم را، اگر در کشور کانادا هست، بلوکه کنند و هزاران انسان گرسنه و بی خانمانی را که در خیابان های

تاکتون ۱۰ پرونده، رسیدگی و ممتنهی به صدور حکم شده است که البته متهمان و وکلای آنها این اختیار را دارند که نسبت به حکم صادر شده اعتراض کنند تا پرونده در مراجع بالاتر و تجدیدنظر رسیدگی شود. رئیس کل دادگستری استان اصفهان گفت: تا یازدهم آبان جاری، مرحله تحقیقات مقدماتی ۱۱۷ فقره از پرونده های مربوط به اغتشاشات و متهمان حوادث اخیر در دادسرا به پایان رسید و قرار مجرمیت و کیفرخواست، صادر و به دادگاهها ارسال شد. به گزارش روابط عمومی دادگستری اصفهان: اسدا... جعفری افزود: با اختصاص شعب و قضات ویژه، رسیدگی های قضائی (به پرونده های مربوط به اغتشاشات) در حال انجام است و دادگاهها با رعایت مواعد و الزامات قانونی، تعیین وقت کرده و در نخست وقت ممکن به پرونده ها رسیدگی می کنند. وی اظهار داشت:

وزیر بهداشت: موج آنفلوآنزا فروکش کرده است

وزیر بهداشت با اشاره به اینکه آنفلوآنزا کاهش یافته است گفت: خوشبختانه یک هفته ای می شود که آنفلوآنزا فروکش کرده است. به گزارش مهر، بهرام عین اللهی با اشاره به مصوبات شورای عالی سلامت گفت: این شورا بعد از ۵ سال و با حضور رئیس جمهور و شش نفر از وزرا و بسیاری از کارشناسان برگزار شد. اولویت جلسه دیروز را به موضوع اورژانس اختصاص دادیم مقرر شد ۱۵ درصد در سال به آمبولانس های فرسوده اضافه شود همچنین در خصوص پرسنل نیز تصمیمات خوبی اتخاذ شد. مشکل در خصوص پایگاه های اورژانس داریم و قرار شد در اتوبان ها مکان هایی خاص اختصاص داده شود کمک های اولیه در کتب درسی دیده شود وظایف هر یک از وزارتخانه ها در مورد نیز در خصوص اورژانس مشخص شد. وزیر بهداشت افزود: جلسه ستاد کرونا نیز قبل از این شورا برگزار شد و خوشبختانه دومه است

سخنگوی شورای نگهبان خبر داد

لایحه مناسب سازی حقوق کارکنان دولت تأیید شد

آرمان ملی: سخنگوی شورای نگهبان با بیان بررسی ۹ طرح و لایحه و ۳ اساسنامه از دولت و ۲۷ استعلام از دیوان عدالت اداری در این مدت اظهار داشت: مصوبه مجلس شورای اسلامی درباره لایحه متناسب سازی حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان کشوری و لشکری در شورای نگهبان مورد بحث قرار گرفت و مصوبه خلاف موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد. هادی طحان نظیف با اشاره به لایحه موازین خلاف موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد. وی در باره اساسنامه صندوق ملی مسکن بیان کرد: سه شنبه اخیر مصوبه را در یافت کردیم و با توجه به اهمیت موضوع، بعد از تصویب در هیات وزیران یکی دوبر، بین شورا و مجلس رفت و آمد داشت و شورا ایراداتی داشت که تنها ایراد ما هم بر طرف شد و اساسنامه خلاف موازین قانون اساسی شناخته نشد. طحان نظیف اظهار کرد: طرح شفافیت قوای سه گانه و دستگاه های اجرایی و سایر نهادها هم اکثریت ایراداتش بر طرف شده و مصوبه در اختیار مجلس است، ولی ایرادهای هیات عالی نظارت در خصوص این طرح در تمامی مورد کماکان بر قوت خودش باقی و به مجلس ارسال شده است. سخنگوی شورای نگهبان ادامه داد: باید تعامل بیشتری بین مجلس و هیات عالی نظارت صورت بگیرد تا ایرادهای هیات عالی نظارت در همین مرحله حل شود. در غیر این صورت هم بن بست در نظام حقوقی ما وجود ندارد و در این صورت این مصوبه به صحن مجمع تشخیص مصلحت نظام می رود. وی در باره اینکه فرزندان برخی نمایندگان در اغتشاشات اخیر دستگیر شدند و گروه دیگری تابعیت دوگانه دارند، آیا شورای نگهبان این موضوع را برای انتخابات سال آینده لحاظ می کند عنوان کرد: برای انتخابات عجله دارید و زمان زیادی باقی مانده و مبنای ما قانون است و تا آن زمان باید دید قانون انتخابات چگونه است. وی ادامه داد: ما در جریان بررسی هیات نظارت بر رفتار نمایندگان نیستیم و چیزی اعلام نشده و نظارت در دوره نمایندگی با هیات نظارت بر نمایندگان است و در مجلس است و شورای نگهبان ناظر انتخابات است. سخنگوی شورای نگهبان بیان کرد: شورای نگهبان در این موارد وظیفه ندارد، بر اساس قانون اساسی نهاد های مختلف وظایفی دارند مثلا مجلس با ابزارهای مختلف می تواند این موضوع را مطالبه کند و با سازمان بازرسی کل کشور و دستگاه های مختلف از جهات مختلف حق ورود دارند. وی در خصوص ابهام در اصل ۲۷ قانون اساسی اذعان کرد: به نظر می رسد ابهامی وجود ندارد، اگر ابهام وجود داشته باشد راه تفسیر باز است. تفسیر فرایندی دارد، باید از مقامات صالح به شورای نگهبان ارسال شود و اگر چنین درخواستی به شورا مطرح شود مورد رسیدگی قرار می گیرد. سخنگوی شورای نگهبان اذعان کرد: ما مسئول نظارت بر اجرای قانون اساسی نیستیم، بلکه مسئول آن هستیم که مصوبات با قانون اساسی و شرع مقدس تطبیق داشته باشد. وی در این خصوص که قانون جمعیت به شورای نگهبان رسیده اظهار کرد: چیزی به شورای نگهبان ارسال نشده است و اگر در قالب آیین نامه باشد به شورای نگهبان ارسال نمی شود و مرجع نظارتی دیگری وجود دارد. طحان نظیف تصریح کرد: خبر خوش امروز همان لایحه اصلاح قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کشور درباره ترمیم حقوق کارکنان و بازنشستگان لشکری و کشوری و مستمری بگیران بهزیستی، قضات و اساتید دانشگاه بود که در جلسات شورا مورد بحث قرار گرفت و خلاف موازین شرع و قانون شناخته نشد.

لاریجانی:

نیاز امروز ما گوش دادن است

آرمان ملی: عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: دشمنان اشتباه می کنند که فکر می کنند با چند انفجار و ترور می توانند در کشور ایجاد مشکل کنند؛ چرا که ما در داخل ممکن است اختلافاتی داشته باشیم اما ملت ایران شما را می شناسند و می دانند دلسوز مردم نیستید. علی لاریجانی طی سخنانی در مراسم بزرگداشت نهمین سالگرد درگذشت حبیب... عسگر اولادی، اظهار کرد: اگر بخواهیم یک سیاستمدار تراز جمهوری اسلامی را معرفی کنیم همان مرحوم عسگر اولادی است. یکی از خصوصیات ویژه ایشان شناخت از دوست و دشمن بود. وی افزود: او می دانست آمریکا و غرب نسبت به ایران چه نگاه شیطنان آمیزی داشتند، وضعیت دشمنان را خوب می شناخت و صف دشمن دوست را مخلوط نمی کرد. او به درستی از نگاه تاریخی آمریکا و غرب آگاه بود. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به برخی اقدامات دشمنان در زمینه حوادث اخیر، یادآور شد: خیلی عجیب است در یکی از کشورهای همسایه ما آمریکایی ها به صراحت به گروه های ضدانقلاب می گویند که شما باید در ایران فعالیت کنید و به آنان فشار می آورند که این کار را انجام دهند. لاریجانی تصریح کرد: در گذشته هم نظیر این ماجراها را کم نداشتیم ولی آنان (آمریکا و دشمنان) اشتباه می کنند که فکر می کنند با چند انفجار و ترور می توانند در کشور ایجاد مشکل کنند. ما در داخل ممکن است اختلافاتی داشته باشیم، اما ملت ایران شما را می شناسند و می دانند شما دلسوز مردم نیستید. مشاور رهبری انقلاب تاکید کرد: درست است که مشکلاتی در کشور وجود دارد، اما حریف و دشمن ما سناریوی بزرگتری را به وجود آورده است و دیگر مساله کلیت ایران مطرح است و باید در برابر آن به تعبیر رهبری دید واحد بود. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام یاد آور شد: یکی از مسائلی که ما امروز به آن نیاز داریم گوش دادن است. شاید در گوشه ای از سخنان طرف مقابل هم یک حرف حقی وجود داشته باشد. ویژگی ممتاز شهید مطهری همین بود که حرف حق را در زبان هر کس می دید آن را قدر می دانست. حرف حق را از هر کجا می شنویم باید قدر بنهیم و آقای عسگر اولادی نیز این چنین بود. لاریجانی تصریح کرد: آنچه که این سینا به عنوان اصلی می شناخت، همراه روشن بینی صبر و تحمل باشد و حقیقت گرا باشیم آن وقت جامعه به تعالی می رسد. اگر بخواهیم این عقل اصیل را در جامعه پیاده کنیم آن وقت باید تنوع فکری و سلاطین مختلف را پذیرفت و حرف حق را شنید. اگر هر کس در جامعه روی سلیقه خود مصر باشد، مشکلات به سادگی حل نمی شوند اما اگر عقل اصیل حاکم باشد حرف های حق و نظرات مختلف شنیده و تحمل می شود. لاریجانی تاکید کرد: امروز مشکل اصلی کشور اقتصاد است. مسائل دیگر هم هست اما مشکل اصلی همان اقتصاد است و اینکه رشد اقتصادی آن ضعیف است. سوال این است که کشوری که امکانات و نیروی انسانی فراوان دارد نمی تواند پیش کند؟ حتما می تواند. وی تاکید کرد: ما نباید خودمان را گرفتار فشار خارجی کنیم. دشمن کارش مشکل درست کردن است. هنر سیاست روزی حل این مشکل با هزینه کمتر است. باید حکمرانی ما همراه با فرهنگ، دیانت و هوش باشد که همان عقل اصیل است.